Projeto de resolução - 2uo3u2z5

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 2uo3u2z5
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
01/11/2023
Projeto de resolução nº 1054/2023
Protocolo nº 12295/2023
Processo nº 3636/2023

Autor: Dep. Beto Dois a Um

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao
Senhor Nilton Haragushiku.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Nilton Haragushiku.

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Nilton Haragushiku nasceu em 12 de dezembro de 1958 em Presidente Prudente, São Paulo, filho de
Antônio Haragushiku e Yoshiko Haragushiku.

Aos 4 anos de idade mudou-se com sua família para a cidade de Maringá no Estado do Paraná, onde morou
até 1975, indo morar em Curitiba onde se formou no curso de medicina pela Universidade Federal do Paraná
em 1982.

Em 1986 mudou-se para o Estado de Mato Grosso, onde morou na cidade de Guarantã do Norte – MT, onde
ficou até o ano de 2001.

Pós-graduado pela Faculdade de Medicina de Itajubá Medicina do Trabalho em 04 de novembro de 2.000.

Título de Especialista em Médico de Tráfego pela Associação Médica Brasileira ABRAMET 8 de novembro
de 2004.

1

Projeto de resolução - 2uo3u2z5

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Morou em Lucas do Rio Verde para atuar como médico, cidade que na época tinha somente 2 médicos
atuando, a Dra. Elisa Luccini e o Dr. Sidney.

Foi secretário de saúde do município na primeira gestão do Sr.  Otaviano Pivetta, foi coordenador da pastoral
da sobriedade da igreja católica por 6 anos, hoje atua somente como médico do trabalho e médico do
DETRAN.

É casado com Valéria de Souza Haragushiku e tem 3 filhos.

Para tanto, apresento o Projeto de Resolução e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida
aprovação

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 01 de Novembro de 2023

Beto Dois a Um
Deputado Estadual

2